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TAM ve KISMİ İSTİSNA 
UYGULAMASINDA 
VERGİ İNDİRİMİ

(*)
Veysi Cumhur ENSARİOĞLU

1  - GİRİŞ

3065 Sayılı Katma Değer Vergisi Kanunu'nun 
birinci kısım başlığı altında 1-10. maddelerinde 
mükellefiyet ve verginin konusunu düzenlenmiş­
tir. Kanunun 1. maddesinde verginin konusuna 
giren işlemler şöyle tarif edilmiştir; Türkiye'de 
yapılan ve maddede sayılan mal teslimleri ile 
hizmet ifaları vergiye tabi bulunmaktadır. Madde 
metninden anlaşılacağı üzere bir işlemin katma 
değer vergisine tabi olması için;

-İşlemlerin Türkiye'de yapılmış olması ve
-İşlemlerin Kanunun 1. maddesinde sayılan 

mal teslimleri ve hizmet ifaları olması gerekmek­
tedir.

Katma Değer Vergisi Kanunu'nun ikinci kısım 
başlığı altında 11-19. maddelerinde Vergiden İstis­
na Edilen İşlemlere ait hükümler düzenlenmiştir.

Çalışmamızda öncelikle Katma Değer Vergisi

Kanununda yer alan vergi indiriminin genel esas­
ları açıklandıktan sonra indirilemeyecek katma 
değer vergisi hususlarına değinilerek vergiden is­
tisna edilen işlemlerde vergi indirimi ile kısmı 
vergi indiriminin usul ve esasları üzerindeki ko­
nular hakkında açıklamalara yer verilecektir.

2- VERGİ İNDİRİMİ
Bilindiği üzere katma değer vergisinin en 

önemli özelliği indirim mekanizmasına sahip ol­
masıdır. Nihai tüketiciye kadar olan bütün safha­
larda katma değer vergisi alınacak, ancak her bir 
safhada hesaplanan katma değer vergisinden bir 
önceki safhanın vergisi düşülerek bakiye vergi 
Hazineye intikal ettirilecektir. İndirim mekaniz­
masının varlığının bir sonucu olarak, bir mal ve­
ya hizmet üzerindeki vergi yükü o mal veya hiz­
metin nihai tüketiciye intikal ettirildiği bedel ile 
vergi nispetinin çarpımı kadar olacaktır. Bu suret­
le vergiden vergi alınması ve her sahada alınan 
vergilerin mal ve hizmetin bünyesinde kalması 
gibi durumlarla, o mal veya hizmet üzerine ağır 
bir vergi yükü yüklenmesi önlenerek, aynı tip

(,) Vergi Denetmeni

22



vergi
raporu MAKALELER sayı: 137 • şu b at 2011

mal ve hizmetlerin aynı vergi yükünü taşıması 
sağlanmış olmaktadır.

Katma Değer Vergisi Kanununun 29. madde­
sine göre, mükellefler, yaptıkları vergiye tabi iş­
lemler üzerinden hesaplanan katma değer vergi­
sinden faaliyetlerine ilişkin olarak kendilerine ya­
pılan teslim ve hizmetler dolayısıyla hesaplana­
rak düzenlenen fatura ve benzeri vesikalarda 
gösterilen katma değer vergisini veyahut ithal et­
tikleri mal ve hizmetler dolayısıyla ödedikleri 
katma değer vergisini indirebileceklerdir. Yani, 
mükellef işi ile ilgili olarak satın aldığı veya ithal 
ettiği mallar veyahut yaptırdığı hizmetler dolayı­
sıyla borçlandığı veya ödediği vergiyi, teslim et­
tiği mallar veya yaptığı hizmetler dolayısıyla 
müşterilerden aldığı veya alacaklı olduğu katma 
değer vergisinden indirecek ve aradaki farkı ver­
gi dairesine yatıracaktır. Mükellefin indirim ko­
nusu yaptığı vergi ise daha önceki safhada vergi 
dairesine intikal ettirilmiş olacaktır. Ancak bu 
mekanizmanın gerektiği şekilde işleyebilmesi 
için madde metnine, alış faturaları ve benzeri ve­
sikalarda gösterilen verginin indirilebileceği hük­
mü getirilmiş bulunmaktadır.

Vergi indirimi, vergilendirme dönemleri itiba­
riyle olacaktır. Mükellefler bir vergilendirme dö­
neminde teslim ettiği mallar dolayısıyla hesapla­
nan katma değer vergisi toplamından, sadece o 
malların alışında ödediği veya borçlandığı vergi­
yi değil, aynı vergilendirme döneminde satın al­
dığı diğer mallar dolayısıyla düzenlenen fatura 
ve benzeri vesikalarda gösterilen katma değer 
vergisini de indireceklerdir. Bunun tabi­
i bir sonucu olarak bir vergilendirme döneminde 
indirilecek katma değer vergisi toplamı, mükel­
leflerin vergiye tabi işlemleri dolayısıyla hesapla­
nan katma değer vergisi toplamından fazla olabi­
lecektir. Bu takdirde, aradaki farkın bir sonraki 
vergilendirme dönemine devredilerek o döneme

ait indirilebilecek vergi tutarına eklenmesi ve ia­
de edilmemesi hususu 29. maddenin 2.fıkrasında 
ayrıca hükme bağlanmıştır.

3- İNDİRİLEMEYECEK KATMA
DEĞER VERGİSİ:
Katma değer vergisi, esas itibariyle vergi indi­

rimi mekanizmasına dayanan bir vergilendirme 
şekli olmakla beraber, uygulamada, vergi indiri­
mine imkan tanınmayan bazı haller Kanunun 30. 
maddesinde sayılmış bulunmaktadır. Buna göre 
aşağıda açıklanan vergiler mükellefin vergiye ta­
bi işlemleri üzerinden hesaplanan katma değer 
vergisinden indirilemeyecektir.

1. Vergi indiriminden yararlanabilmek için bu 
indirimle ilgili vergiye tabi bir işlemin yapılmış 
olması şarttır. Bu nedenle, 30. maddenin (a) 
bendinde, vergiye tabi olmayan veya vergiden is­
tisna edilmiş bulunan malların teslimi ve hizmet 
ifası ile ilgili alış vesikalarında gösterilen veya bu 
mal ve hizmetlerin maliyetleri içinde yer alan 
katma değer vergisinin indirim konusu yapılma­
yacağı hükme bağlanmış bulunmaktadır.

2. Katma Değer Vergisi Kanununun 30/b 
maddesi hükmüne göre, işletmeye ait binek oto­
mobillerinin alış vesikalarında gösterilen katma 
değer vergisi mükellefin vergiye tabi işlemleri 
üzerinden hesaplanan katma değer vergisinden 
indirilemeyecektir.

3. Katma değer vergisi sisteminde alış vesika­
larında gösterilen verginin indirilmesi, bu malla­
rın satışı sırasında mala eklenen değerin vergilen­
dirileceği düşüncesine dayanır. Ancak, zayi olan 
mallar için satış ve dolayısıyla yaratılan bir değer 
olmayacağından, bu mallara ilişkin alış vesikala­
rında gösterilen verginin indirilmesi, zayi olan 
mallar üzerindeki vergi yükünü tamamen orta­
dan kaldıracaktır. Dolayısıyla, Kanunun 30/c 
maddesi uyarınca, zayi olan mallarm al>ş vesika-
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larında gösterilen katma değer vergisi mükelle­
fin vergiye tabi işlemleri üzerinden hesaplanan 
katma değer vergisinden indirilemeyecektir.

4. Kanunun 30/d maddesi uyarınca Gelir ve 
Kurumlar Vergisi Kanunlarına göre kazancın tes­
pitinde indirimi kabul edilmeyen (kanunen kabul 
edilmeyen) giderler dolayısıyla ödenen katma 
değer vergisi de, mükellefin vergiye tabi işlemle­
ri üzerinden hesaplanan katma değer vergisinden 
indirilemeyecektir. Bu itibarla, faaliyetin yürütül­
mesi için gerekli olan giderler dışında kalan, işle 
ilgili bulunmayan veya işletme sahibinin özel tü­
ketimine yönelik harcamalar niteliğinde bulunan 
ve sair kanunen kabul edilmeyen giderlere ilişkin 
belgelerde gösterilen katma değer vergisi tüketici 
durumunda bulunan işletme veya işletme sahibi 
üzerinde kalacaktır.

İşletmelerin daha başlangıçta yapılacak har­
cama ve giderlere ait yüklenilen KDV'sinin indi­
rilen veya indirilemeyecek olan işlemlere ait ol­
duğunun tespit edilebilmesi halinde KDV indiri­
mi yönünden herhangi bir problem bulunma­
maktadır.

Yukarıda KDV Kanunu'nun 30. maddesinin 
(a) ve (c) bendindeki hüküm, işletmelerde başlan­
gıçta alışlarda yüklenilen KDV indirilebilecek ni­
telikte iken daha sonra indirilemeyecek hale ge­
len KDV'yi düzenlemiştir. Buna göre bir vergi­
lendirme döneminde satın alınan mal ve hizmet­
lerin, vergiye tabi ya da vergiye tabi olmayan ve­
ya vergiden istisna edilmiş bulunan işlemlerde 
kullanılıp kullanılamayacağının önceden bilin­
mesi mümkün değildir. Yine aynı şekilde, malla­
rın zayi olacağının önceden bilinmesi imkansız­
dır. Bu durumda, satın alınan ya da üretilen mal­
lar için yüklenilen vergilerin, ilgili dönemlerde 
indirilmesi gayet normaldir. İndirim konusu yapı­
lıp yapılamayacağı önceden bilinemediği için in­
dirilen KDV'nin, indirilebilir vergi niteliğini kay-
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bederek, indirilemeyecek vergi haline geldiği 
vergilendirme döneminde KDV beyannamesinde 
"İlave Edilecek Katma Deger Vergisi" satırına 
yazılmak suretiyle düzeltmesi yapılacaktır. Bu 
şekilde "Hesaplanan KDV"ye ilave edilerek dü­
zeltilen vergilerin KDV Kanunu'nun 30. madde­
sinin (a) ve (c) bentleri ile 58. maddelerine göre 
gelir ya da kurumlar vergisi uygulamasında gider 
veya maliyet unsuru olarak göz önüne alınması 
mümkündür. Diğer yandan, çalman mallara ait 
olarak indirilen vergilerinde yukarıdaki şekilde 
düzeltilmesi gerekir. Ancak, çalınan mallara ait 
bedeller, gelir ve kurumlar vergileri açısından gi­
der olarak kabul edilmediğinden, bu mallar için 
yüklenilip indirilen ve düzeltilen KDV'nin, bu 
vergiler açısından gider ya da maliyet unsuru 
olarak göz önüne alınması da mümkün değildir. 
Ayrıca, Kanun'un 30/c maddesi gereğince, dep­
rem, sel felaketi ve Maliye Bakanlığı'nın yangın 
sebebiyle mücbir sebep ilan ettiği yerlerdeki 
yang>n sonucu zayi olan mallar için yüklenilen 
KDV'lerin indirimi mümkün olduğundan, yukarı­
da belirtilen şekilde bir düzeltme yapılmasına da 
gerek bulunmamaktadır.

Ancak indirilemeyeceği daha başlangıçta an­
laşılabilecek KDV'nin ise, Kanunun 30. maddesi­
nin (b) ve (d) bentlerinde düzenlenmiştir. Madde­
nin (b) bendinde binek otomobillerine ait 
KDV'nin, (d) bendinde ise kanunen kabul edil­
meyen giderlere ait KDV'nin indirilemeyeceği 
hükme bağlanmaktadır.

Buna göre başlangıçta indirilemeyeceği açık 
olduğu halde indirilen KDV'nin, yukarıda belir­
tildiği şekilde beyanname üzerinde "Hesaplanan 
KDV"ye ilave edilerek düzeltilmesi mümkün de­
ğildir. Çünkü KDV beyannamesinin "İlave Edile­
cek Katma Değer Vergisi" satırı, sadece Ka- 
nun'un 30. maddesinin (a) ve (c) bentlerine yö­
nelik düzeltmelerde kullanılabilmektedir. Diğer
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bir anlatımla, düzeltme işlemi sadece önceden 
indirilip indirilemeyeceği anlaşılamayan daha 
sonra bazı işlemler nedeniyle indirilemeyecek 
hale gelen KDV için geçerli bulunmaktadır.

İndirilemeyeceği önceden açıkça belli olan 
vergilerin indirilmesi, indirim tutarı kadar bir ver­
ginin zamanında tahakkuk etmemesine ya da ek­
sik tahakkuk etmesine neden olur. Bu durum ise 
vergi ziyama neden olur ve vergi ziya- 
ı cezasını gerektirir. Bu gibi durumlardaki düzelt­
me işlemlerinin yukarıda belirtildiği şekilde be­
yanname üzerinde hesaplanan KDV'ye ilave edi­
lerek düzeltilmesi mümkün değildir. Bu gibi du­
rumlarda düzeltme işleminin ilgili dönemlere 
ilişkin olarak verilecek düzeltme beyannameleri 
ile yapılması gerekmektedir.

4- İSTİSNA EDİLMİŞ İŞLEMLERDE
İNDİRİM VE KISMİ VERGİ İNDİRİMİ
Katma Değer Vergisi Kanununun 32. madde­

sine göre, Kanunun 11, 13, 14, 15 ve 17/4-s 
maddeleri uyarınca vergiden istisna edilmiş bu­
lunan işlemlerle ilgili fatura ve benzeri vesikalar­
da gösterilen katma değer vergisi, mükellefin ver­
giye tabi işlemleri üzerinden hesaplanacak kat­
ma değer vergisinden indirilecektir.

Vergiye tabi işlemlerin mevcut olmaması ve­
ya hesaplanan verginin indirilecek vergiden az 
olması hallerinde indirilemeyen katma değer ver­
gisi Maliye Bakanlığına verilen yetki çerçevesin­
de ayrıca belirlenecek esaslar dairesinde bu iş­
lemleri yapanlara iade edilecektir.

Buna göre Katma Değer Vergisi Kanununun 
32. maddesinde sayılan istisnalar tam istisna ni­
teliğinde bir istisna olup bu işlemlere ait yükleni­
len katma değer vergilerinin mükellefler tarafın­
dan indirim veya iade hakkı bulunmaktadır.

Oysa Katma Değer Vergisi Kanununun 32. 
maddesinde sayılan istisnalar dışında kalan, ka­

nunun 16 ve 17. maddeleri ile geçici maddele­
rinde düzenlenen istisnalar ise kısmi istisna nite­
liğinde olup, prensip olarak bu işlemlere ait yük­
lenilen katma değer vergilerinin mükelleflerce 
indirimi veya iade hakkı bulunmamaktadır. An­
cak, Kanun'da sonradan yapılan bazı değişiklik­
lerle, kısmi istisna statüsündeki bazı istisnalara 
sadece indirim hakkı, bazılarına ise tam istisnada 
olduğu gibi indirim ve iade hakkı verilmiştir.

Kısmi istisna kapsamında olmakla birlikte, 
kısmen veya tamamen KDV indirim hakkı tanı­
nan işlemler şunlardır:

- GVK'nın 81. maddesinde belirtilen işlemler 
ile KVK'ya göre yapılan devir ve bölünme işlem­
leri (KDVK md. 17/4-c),

- Kurumların aktifinde veya belediyeler ile il 
özel idarelerinin mülkiyetinde en az iki tam yıl 
süreyle bulunan iştirak hisseleri ile taşınmazların 
satışı suretiyle gerçekleşen devir ve teslimler ile 
bankalara borçlu olanların ve kefillerinin borçla­
rına karşılık taşınmaz ve iştirak hisselerinin (mü­
zayede mahallerinde yapılan satışlar dahil) ban­
kalara devir ve teslimleri (teslimin yapıldığı dö­
neme kadar indirilen KDV'lerin indirimi kabul 
edilmekte, bu tarihte indirilemeyen KDV bulun­
ması halinde, bu KDV'nin indirilmeyip gider ola­
rak dikkate alınması öngörülmektedir) (KDVK 
md. 17/4-r),

- 5300 sayılı Tarım Ürünleri Lisanslı Depocu­
luk Kanunu kapsamında düzenlenen ürün senet­
lerinin, 1. maddenin birinci fıkrasının (3) numa­
ralı bendinin (d) alt bendi ile 13. maddenin birin­
ci fıkrasının (ğ) bendinde belirtilen işlemler hariç 
olmak üzere, ürün ihtisas borsaları ile Sanayi ve 
Ticaret Bakanlığından ürün senedi alım-satımı 
konusunda izin alan ticaret borsaları aracılığıyla 
teslimleri (KDVK md. 17/4-t),
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- 4046 sayılı Kanun'un 1/A maddesi ile özel­

leştirme kapsamına alınan iktisadi kıymetlerin 
aynı Kanun hükümleri çerçevesinde teslim ve ki­
ralanması işlemleri (KDVK Geç. md. 12),

- Milli Eğitim Bakanlığı'na bilgisayar ve dona­
nımlarının bedelsiz teslimleri ile bunlara ilişkin ya­
zılım teslimi ve hizmetleri, bu mal ve hizmetlerin 
bağışı yapacak olanlara teslim ve ifası işlemleri 
(31.12.2010 tarihine kadar) (KDVK Geç. md. 23),

- 406 sayılı Telgraf ve Telefon Kanunu'nun 
geçici 10. maddesi kapsamındaki devir, teslim ve 
intikal işlemleri ile ilgili olarak Türk Telekom ta­
rafından Türksat Uydu Haberleşme Kablo TV ve 
İşletme Anonim Şirketine yapılan teslimler ve 
hizmet ifaları (KDVK Geç. md. 24).

Kısmi istisna uygulamasında indirilemeyen bu 
vergiler gelir ve kurumlar vergisi uygulamaların­
da gider veya maliyet unsuru olarak gözönüne 
alınabilecektir. Bu nedenle, kısmi istisna kapsa­
mında işlem yapan mükellefler, bu kapsamda 
sattıkları mal veya hizmetin satış bedelini belir­
lerken, indirilemeyen vergileri bir maliyet unsuru 
olarak dikkate alabileceklerdir.Öte yandan, sözü 
edilen Kanunun kısmi vergi indirimini düzenle­
yen 33. maddesinin 1. fıkrasında, "Bu Kanuna 
göre indirim hakkı tanınan işlemlerle indirim 
hakkı tanınmayan işlemlerin bir arada yapılması 
halinde, fatura ve benzeri vesikalarda gösterilen 
Katma Değer Vergisinin ancak indirim hakk> ta- 
n>nan işlemlere isabet eden k>smi indirim konu­
su yap>l>r." hükmü yer almış ve aynı maddenin 
2. fıkrasında ise, kısmi vergi indirimine ilişkin 
usul ve esasları tespite, Maliye Bakanlığının yet­
kili olduğu belirtilmiştir. Maliye Bakanlığı bu 
yetkisini 26 seri No.lu Katma Değer Vergisi Ge­
nel Tebliğinin (G/) Bölümünde kullanarak gerek­
li açıklanmalarda bulunmuştur.

Buna göre indirim hakkı tanınan ve tanınma­
yan işlemleri birlikte yapan mükellefler, alışların­
da yüklendikleri vergileri, herhangi bir ayırım 
yapmaksızın tamamen o dönemde indirilebilir 
katma değer vergisi hesabına intikal ettirecekler­
dir. Daha sonra aynı dönemde, toplam satışlar 
içinde indirim hakkı tanınmayan işlemlerin oranı 
bulunacak, bu oran, o dönemdeki toplam satışlar 
nedeniyle yüklenilen vergilere uygulanarak, istis­
na kapsamına giren işlemler dolayısıyla yükleni­
len vergi miktarı hesaplanacaktır. Bu şekilde bu­
lunacak, vergisiz satışlara (kısmi istisna kapsamı­
na giren işlemlere) ait yüklenilen vergiler, indiri­
lebilir katma değer vergisi hesab>nda ç>kart>la- 
rak, gider veya maliyet hesaplama intikal ettiri­
lecektir. İndirilecek verginin bulunmaması veya 
yetersiz olması halinde artan kısım, "fazla ve yer­
siz hesaplanan" vergi olarak beyan edilecektir.

Ayrıca yapmış oldukları mal sat>ş> veya hizmet 
ifalarmm tamam>, Katma Değer Vergisi Kanunu hü­
kümleri uyarınca kısmi istisna niteliği taşıyan işlem­
lerden oluşan mükellefler, mal ve hizmet alışların­
da yüklendikleri katma değer vergilerini indirim ko­
nusu yapamayacaklardır. Ancak, bu vergiler gider 
veya maliyet olarak dikkate al>nabilecektir.

Yine İndirim hakkı tanınan ve tanınmayan iş­
leri birlikte yapan mükelleflerin, müşterek genel 
giderler ile amortismanlar nedeniyle yüklendik­
leri vergilerden, indirim konusu yapılacak olan­
lar ile indirim konusu yapılmayıp, gider hesapla­
rına aktarılacak olanları, tebliğin bu bölümünde 
belirtilen esaslara göre ayırıma tabi tutarak tespit 
edilmesi gerektiği belirtilmiştir.

5-DEGERLENDİRME ve SONUÇ
Tam istisna niteliğindeki istisnalar Katma De­

ğer Vergisi Kanununun 32. maddesinde sayılmış 
olup bu işlemlere ait yüklenilen katma değer ver­
gilerinin mükellefler tarafından indirim veya iade
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hakkı bulunmaktadır.
Oysa kısmi istisna niteliğinde olup Katma De­

ğer Vergisi Kanununun 32. maddesinde sayılan 
istisnalar dışında kalan ve kanunun 16 ve 17. 
maddeleri ile geçici maddelerinde düzenlenen 
istisnalar da ise prensip olarak bu işlemlere ait 
yüklenilen katma değer vergilerinin mükellefler­
ce indirimi veya iade hakkı bulunmamaktadır.

İşletmelerin daha başlangıçta yapılacak har­
cama ve giderlere ait yüklenilen KDV'sinin indi­
rilen veya indirilemeyecek olan işlemlere ait ol­
duğunun tespit edilebilmesi halinde KDV indiri­
mi yönünden herhangi bir problem bulunma­
maktadır. Ancak, satın alınan mal ve hizmetlerin 
vergiye tabi ve kısmi istisna kapsamındaki işlem­
lerde kullanılıp kullanılamayacağının önceden 
bilinmesine imkan olmamaktadır. KDV sistemin­
de de, toplu indirim esası geçerli olduğundan, 
satın alınan mal ve hizmetlerin katma değer ver­
gisinin, bu mal ve hizmetlerin satışı beklen i l- 
meksizin indirilmesi mümkündür.İndirim konusu 
yapılıp yapılamayacağı bilinemediği için önceki 
dönemlerde indirim konusu yapılan katma değer 
vergisinin, indirilebilir vergi niteliğini kaybede­
rek, indirilemeyecek vergi niteliğine dönüştüğü 
dönemde katma değer vergisi beyannamesinin 
KDV beyannamesinde "İlave Edilecek Katma 
Değer Vergisi" satırına yazılarak "Hesaplanan 
KDV"ye ilave edilerek düzeltilmesi gerekmekte­
dir.Kısmi istisna uygulamasında indirilemeyen 
bu vergiler gelir ve kurumlar vergisi uygulamala­
rında gider veya maliyet unsuru olarak gözönüne 
alınabilecektir.

Katma Değer Vergisi Kanunun kısmi vergi in­
dirimini düzenleyen 33. maddesinin 1. fıkrasın­
da, "Bu Kanuna göre indirim hakkı tanınan iş­
lemlerle indirim hakkı tanınmayan işlemlerin bir 
arada yapılması halinde, fatura ve benzeri vesi­
kalarda gösterilen Katma Değer Vergisinin an­

cak indirim hakk> tanrnan işlemlere isabet eden 
k>smi indirim konusu yap>l>r." hükmü yer almış 
ve aynı maddenin 2. fıkrasında ise, kısmi vergi 
indirimine ilişkin usul ve esasları tespite, Maliye 
Bakanlığının yetkili olduğu belirtilmiştir. Maliye 
Bakanlığı bu yetkisini 26 seri No.lu Katma Değer 
Vergisi Genel Tebliğinin (G) Bölümünde kullana­
rak gerekli açıklanmalara yer verilmiştir. Kısmi 
vergi indirimine ilişkin bu hususların göz önünde 
bulundurarak uygulamaya buna göre yön veril­
mesi gerekmektedir.
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